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Összefoglaló 
Nógrád megye mezőgazdaságában a növénytermesztéssel foglalkozó vállalkozások ered-

ményes évet zártak 2011-ben. A fontosabb növényi kultúrákat tekintve – az előzetes adatok 
alapján – a repce és a lucernaszéna kivételével a termésátlagok meghaladták az előző évit. 
2011. december 1-jén közel annyi szarvasmarhát írtak össze, mint 2010 azonos időpontjában, 
a sertések és a tyúkfélék állománya bővült, juhból azonban egyharmaddal tartottak kevesebbet 
a gazdálkodók. 

Telephely szerint a Nógrád megyei, 4 főnél többet foglalkoztató és a megyei székhelyű,  
49 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozásoknál közel azonos mértékben (5,2; illetve 5%-kal) 
bővült a termelés volumene. Az utóbbi létszám-kategóriában az értékesítésen belül mindkét 
relációt növekedés jellemezte, az exporté dinamikusabb volt (6,1%), mint a belföldi értékesítésé 
(2,9%). 

Az építőipari termelés visszaesése folytatódott, 2011 nem hozott pozitív változást a szektor 
életében. A megyei székhelyű, legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások adatai alapján az 
építőipari teljesítmény 6,6%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. A tárgyidőszakban össze-
hasonlító áron 4,8%-kal nagyobb értékű munka elvégzésére kötöttek új szerződést. 

Az idegenforgalom kedvezőtlen évet zárt 2011-ben. A vendégek száma 11%-kal, a vendég-
éjszakáké 13%-kal kisebb, mint egy évvel korábban. A csökkenés leginkább a két és a három-
csillagos szállodákat és a panziókat jellemezte. Alacsony volt a kereskedelmi szálláshelyek 
kapacitás-kihasználtsága és a vendégeknek csak 7,6%-a érkezett külföldről. 

A megyei székhelyű 25 784 gazdálkodó szervezet közel kilenctizede vállalkozás, az ezek 
döntő többségét (77%-át) adó egyéni vállalkozások száma 3,0%-kal nőtt, míg a 23%-os 
részarányt képviselő társas vállalkozásoké 5,5%-kal csökkent. 

A megfigyelt Nógrád megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2011-ben közel egy milliárd 
forinttal kisebb invesztíciót valósítottak meg, így a megye tárgyévi beruházási teljesítmény-
értéke 16,8 milliárd forint volt, mely 5,3%-kal maradt el az egy évvel korábbitól.  

Az ipari termelői árak átlagosan 4,2%-kal, a fogyasztói árak 3,9%-kal emelkedtek, a mező-
gazdasági termékek ára 19%-kal haladta meg az előző évit. 

Természetes fogyás következtében 1500 fővel csökkent a megye népessége. 2011 év végén 
a megye becsült lélekszáma 199 ezer fő; 1,5%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál. 

Kissé javultak a foglalkoztatottság mutatói – a KSH munkaerő-felmérése alapján – Nógrád 
megyében. Az aktivitási arány és a foglalkoztatási ráta pozitív irányba mozdult el a  
2010. IV. negyedévi állapothoz képest, a munkanélküliségi ráta 18,1%-ról 17,9%-ra csökkent.  
A régiós és főként az országos átlagtól való elmaradás azonban mindhárom mutatónál jelentős. 
A megfigyelt körben az alkalmazásban állók száma nem érte el a 2010. évit, a havi bruttó 
átlagkeresetek 6,1%-kal, a nettó átlagkeresetek – családi kedvezmény nélkül – 3,6%-kal növe-
kedtek. Az alkalmazásban állók átlagos havi munkajövedelme megközelítette a 176 ezer 
forintot, ez 77%-a az országosnak. 

A tízezer lakosra jutó épített lakások számát tekintve Nógrád megye (5,2) messze elmaradt 
az országostól (12,7) és a megyei mutató – a főváros nélkül számított – vidéki átlagnak (11,5) a 
45%-a. A megyében 2011-ben 89 új lakás építésére adtak ki engedélyt. Az országosan és 
megyei szinten is alacsony engedélyszám az elkövetkező évekre a lakásépítések kedvezőtlen 
tendenciájának folytatását vetíti előre. 

Mezőgazdaság 
Nógrád megye mezőgazdaságában a növénytermesztéssel foglalkozó vállalkozások 

eredményes évet zártak 2011-ben. A fontosabb növényi kultúrákat tekintve – az előzetes 
adatok alapján – a repce és a lucernaszéna kivételével a termésátlagok meghaladták az egy 
évvel korábbit. 
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A növénytermesztésben kiemelkedő szerepet játszó búzát 15,6 ezer hektárról takarítottak be, 
5,3%-kal nagyobb területről, mint az előző évben. Többek között a kedvező időjárásnak, a bő 
csapadéknak köszönhetően a termésátlag 3520 kg/hektár volt, 5,1%-kal nagyobb, mint  
2010-ben, így a betakarított termésmennyiség (55 ezer tonna) egytizedével haladta meg az egy 
évvel korábbit. A régió mindhárom megyéjében nőtt a búza termésátlaga és betakarított 
mennyisége, a régiós növekedés – csakúgy, mint országosan – 10% feletti. 

A búzánál is jobb terméseredmények születtek a kukorica termesztésében. A betakarított 
terület több mint egyötödével meghaladta a 2010. évit, a vállalkozások kukoricát vetettek az 
őszi esőzések miatt műveletlenül maradt területekre is. A 2011-es hosszú, száraz ősz segítette 
a betakarítást, a termésátlag 11%-kal, a termés mennyisége 36%-kal volt több, mint egy évvel 
korábban. A régióban ennél nagyobb (19; illetve 64%), országosan mérsékeltebb (1,9; illetve 
16%) a növekedés. 

Napraforgómagot 8,7 ezer hektárról takarítottak be a mezőgazdasági vállalkozások, 17%-kal 
nagyobb területről, mint 2010-ben. A termésátlag (2200 kg/hektár) 28%-kal volt több, mint az 
előző évben, a termésmennyiség (19 ezer tonna) másfélszerese annak.  

A repcemag termésátlaga Nógrád megyében a régió másik két megyéjével szemben nem 
érte el az egy évvel korábbit, 8%-kal elmaradt attól. Közel azonos a lucernaszéna termés-
átlagának csökkenése is. 

1. ábra 

A termésátlagok alakulása a fontosabb növénykultúráknál 
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Észak-Magyarországon a 2011. december 1-jei állatállomány-adatok alapján a szarvas-

marha- és juhtartásnak nagyobb a jelentősége, az országos állomány 8,5-8,5%-a található a 
régióban. A tyúkfélék (7,2%) és a sertések (4,9%) hányada alacsonyabb az országosnál. 

Nógrád megyében a vizsgált időpontban 24 ezer sertést tartottak az állattenyésztéssel 
foglalkozó vállalkozások, 9,1%-kal többet, mint az előző év azonos időpontjában. Tyúkféléből 
az állomány 272 ezer darab volt 2011. december 1-jén, itt 5%-os a növekedés. Az összeírás 
idején 12 ezer szarvasmarhát tartottak, számuk nem változott egy év alatt, kedvezőtlen 
azonban, hogy a tehénállomány 13%-kal esett vissza. Amíg a régió másik két megyéjében 
bővült a juhállomány, Nógrád megyében számuk 16 ezerről 10 ezerre, 38%-kal csökkent. 
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Ipar 
Telephely szerint a Nógrád megyei, 4 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások 2011-ben 

171,7 milliárd forint termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron 5,2 százalékkal többet, 
mint egy évvel korábban. A régión belül ez a legkisebb bővülés, Borsod-Abaúj-Zemplénben  
9%-kal; Hevesben 16%-kal növekedett az ipari termelés volumene, miközben országosan 
5,3%-os az emelkedés. A régiók rangsorában Észak-Magyarország a 10,5%-os növekedéssel a 
második helyet foglalta el. 

2. ábra 
Az ipari termelés régiónkénti alakulása 

(az előző év = 100,0) 
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Az egy lakosra jutó termelési érték a régión belül szintén Nógrád megyében a leg-

alacsonyabb (859 ezer forint), Borsod-Abaúj-Zemplénben ennek 3,3-szerese, Hevesben  
2,8-szerese. A régió gazdaságában fontos szerepet tölt be az ipar, az egy lakosra jutó ipari 
termelési érték (2,4 millió forint) meghaladta az országost (2,3 millió forint). 

A megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások termelési volumene 
5%-kal, az értékesítése 5,6%-kal bővült 2011-ben Nógrád megyében.  

Az értékesítésen belül – az előző évek tendenciájával ellentétben – a belföldi eladások is 
meghaladták 2,9%-kal a 2010. évit, az export ennél nagyobb mértékben, 6,1%-kal növekedett. 

Az országos termelés ebben a létszám-kategóriában 4,8%-kal bővült az előző évhez képest, 
az értékesítés valamelyest elmaradt attól. Jelentős (12%) a belföldi értékesítés visszaesése, az 
export növekedése (8,3%) ezzel szemben magasabb a Nógrád megyeinél. 

A megyében az ipari termelés az I. negyedévben 6,7%-kal, a II. negyedévben 4,4%-kal 
bővült, a III. negyedévben volt a legdinamikusabb, több mint tizedével haladta meg az előző év 
azonos időszakit. A IV. negyedévben kis megtorpanás következett be, a termelési volumen nem 
érte el a 2010 utolsó negyedévit. 

A feldolgozóiparon belül csaknem hattizeddel nagyobb volt a textília, ruházat, bőr és 
bőrtermék gyártásának termelése 2011-ben, mint az előző évben, a megye ipari termeléséből 
mindössze 1,6%-kal részesedett. Belföldre 2,8-szer annyit értékesítettek, mint egy évvel 
korábban, ezzel szemben az export 8%-kal csökkent. 

A gumi-, műanyag és nemfém ásványi termék gyártásában mintegy negyedével bővült a 
termelés volumene. Itt is a belföldi értékesítési lehetőségek kihasználása hatott kedvezőbben a 
termelés növekedésére, 42%-os volt az emelkedés, de az export is meghaladta 12%-kal a 
2010. évit. 
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A fémalapanyag és fémfeldolgozási termékek gyártásában összehasonlító áron a termelés 
közel tizedével, az értékesítés 6,1%-kal növekedett. Külföldre 12%-kal többet, belföldre  
1,9%-kal kevesebbet értékesítettek. 

A gépipar dinamikus növekedése megtorpant, a termelés volumene alig (1,4%-kal), az 
értékesítés 2,8%-kal emelkedett. Minimális a belföldi értékesítés aránya (2,7%) az összes 
értékesítésen belül, 22%-os visszaesését a kivitel 3,8%-os növekedése kísérte. Az egyéb 
feldolgozóipar termelése 6%-kal csökkent a vizsgált időszakban.  

Az értékesítésen belül az export aránya kettős hatást gyakorol az ipari termelésre. Egyrészt 
a külföldi értékesítési lehetőségek kihasználása lendületet ad a termelés növekedésének, 
másrészt nemzetközi méretű gazdasági válságok, megtorpanások esetén rendkívüli mértékben 
kiszolgáltatottá teszi az adott terület ipari termelését. Nógrád megyében igen magas (85%) az 
értékesítésen belül az export aránya, mellyel meghaladta a régiós és az országos átlagot is. 

1. tábla 

Az ipari értékesítés megoszlása, 2011 

Belföldi 
értékesítés Export Összes 

értékesítés Megnevezés 

milliárd Ft 

Az export 
aránya az 

összes 
értékesítésből, 

% 

Borsod-Abaúj-Zemplén  547,4 1 110,7 1 658,0 67,0 
Heves  178,2 488,8 667,0 73,3 
Nógrád  21,6 122,1 143,7 85,0 
Észak-Magyarország 747,1 1 721,6 2 468,7 69,7 
Ország 8 106,2 14 431,7 22 537,9 64,0 

 
A megyei székhelyű iparban alkalmazásban állók száma 2011-ben mintegy 6,6 ezer fő volt, 

1,6%-kal több, mint egy évvel korábban. Az egy alkalmazásban állóra jutó termelés (21,8 millió 
forint) 3,3%-kal bővült, a gépiparban megközelítette a 30 millió forintot. 

Építőipar 
A hazai építőipar 2006 óta tartó visszaesése folytatódott és 2011 sem hozott pozitív változást 

a szektor helyzetében. Az ág ugyan hét megyében növekedést produkált, de országosan  
6,0%-os volumenmérséklődést regisztráltak. Az észak-magyarországi székhellyel rendelkező 
építőipari vállalkozások termelése szintén elmaradt az egy évvel korábbitól. A régió és benne 
Nógrád megye építőipari vállalkozásainak gazdasági potenciálja továbbra is szerény mértékű. 
Egy lakosra országosan 116,2 ezer forint építőipari teljesítményérték jutott, Észak-Magyar-
országon ennél 55,7 ezer forinttal kevesebb. A nógrádi mutató 31,0 ezer forintot tett ki, mely a 
régiós átlagnak csupán fele, ezzel a főváros és a megyék rangsorában az utolsó helyen állt.  

A megyei székhelyű, 4 főnél többet foglalkoztató építőipari vállalkozások 2011-ben 
összességében 6190 millió forint értékű megbízást teljesítettek, ami összehasonlító áron  
6,6%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. 2011. január-december hónapokban a megyei 
építőipari produktum 63%-a (3869 millió forint) az épületek építéséből származott, az egyéb 
építmények kivitelezésének értéke 2321 millió forint volt. Az építményfőcsoportok közül míg az 
épületek építése 16%-kal visszaesett, addig az egyéb építmények építéséből ugyanilyen 
mértékű termelési volumen-növekmény származott. 

Az építőipar három ágazata közül az épületek építésében 9,4%-os teljesítményromlás 
következett be. A legkisebb hányadot képviselő egyéb építmények építése ágazat elsősorban 
az elektromos, híradás-technikai célú közműépítések felfutásának következtében 55%-kal tudta 
növelni termelését. Az építőipar harmadik területe, a speciális szaképítés az egy évvel 
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korábbihoz képest 18%-os lemaradást könyvelhetett el. Meghatározó alágazatának, az épület-
gépészeti szerelésnek a teljesítménye jelentősen (27%-kal) visszaesett, amit a kisebb szerepet 
játszó alágazatoknál (bontás, építési terület előkészítése, befejező építés) tapasztalt 
volumenemelkedés nem tudott ellensúlyozni. 

2. tábla 

Az építőipari termelés* ágazatonként Nógrád megyében, 2011 

Épületek építése Egyéb építmények 
építése Összesen 

Megnevezés 
értéke, 
millió Ft 

előző év 
= 100,0a)

értéke, 
millió Ft

előző év 
= 100,0a)

értéke, 
millió Ft

előző év 
= 100,0a) 

Új szerző-
dések 
értéke, 

előző év = 
100,0 a) 

Épületek 
építése 1 799 86,9 657 102,8 2 456 90,6 94,8
Egyéb 
épületek 
építése 79 94,0 1 023 163,2 1 102 155,0 148,7
Speciális 
szaképítés 1 991 80,7 641 87,1 2 632 82,1 -

Összesen 3 869 83,7 2 321 115,9 6 190 93,4 104,8
* 5 fő és afelett foglalkoztató vállalkozások.     
a) Összehasonlító áron.       

 
Létszám-kategóriánként vizsgálva 2011-ben a megyében az építőipari teljesítmény 42%-a 

(2580 millió forint) az 5-9 főt foglalkoztató vállalkozások tevékenységéből származott, ahol a 
termelés volumene 16%-kal mérséklődött az előző évhez képest. A 10–19 főt foglalkoztató 
vállalkozások 32; a 20 és több főt alkalmazók 26%-át adták a Nógrád megyei székhelyű építő-
ipari cégek termelésének. Az előbbiek körében 2013 millió forint, utóbbiaknál 1597 millió forint 
építőipari termelési értéket könyvelhettek el. Az építőipar termelői árai 2011-ben átlagosan 
2,2%-kal emelkedtek 2010 évhez képest. 

A Nógrád megyei legalább 5 főt foglalkoztató építőipari vállalkozások a tárgyidőszakban 
összehasonlító áron 4,8%-kal nagyobb értékű munka elvégzésére kötöttek új szerződést, mint 
az előző évben. Az építményfőcsoportok szerint vizsgálva az épületek kivitelezésére vonatkozó 
szerződésállomány 16%-kal csökkent, míg az egyéb építmények építésével kapcsolatosaké 
45%-kal emelkedett. 

Idegenforgalom 
Nógrád megye idegenforgalma kedvezőtlen évet zárt 2011-ben. A kereskedelmi szállás-

helyeken 40 607 vendég 92 900 vendégéjszakát töltött, előbbi 11; az utóbbi 13%-kal maradt el 
az előző évitől. A vendégek 7,6%-a külföldről, 92,4%-a belföldről érkezett, a vendégszám 
csökkenése mindkét relációban közel azonos. Az átlagos tartózkodási idő (2,3 vendégéjszaka) 
a külföldi vendégek (3,1 éjszaka) esetében némileg magasabb volt.  

Országosan kedvezőbbek a vendégforgalom adatai: hazánk kereskedelmi szálláshelyeit 
2011-ben 7,6 millió vendég kereste fel, a vendégéjszakák száma meghaladta a 19,4 milliót.  
A vendégforgalom 1,5%-kal növekedett, a vendégéjszakák száma nem érte el az előző évit.  
A vendégek 48%-a érkezett külföldről, számuk 6%-kal, az általuk eltöltött vendégéjszakáké  
3,2%-kal bővült. A belföldi vendégforgalom 2,4%-kal csökkent a vizsgált időszakban.  

Nógrád megyében szállástípusok szerint vizsgálva a szállodákon belül a négycsillagosok 
vendégforgalma 3,5-szeresére bővült, az egyéb kereskedelmi szálláshelyek közül a közösségi 
szállásokon 90%-os, a kempingekben és az üdülőházakban pedig 26%-os, illetve 24%-os a 
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növekedés. A két- és háromcsillagos szállodákban, illetve a panziókban számottevően vissza-
esett a vendégek és a vendégéjszakák száma. 

A kereskedelmi szálláshelyek bruttó szállásdíj-bevétele 2011-ben meghaladta a 370,8 millió 
forintot, mely 12%-kal alacsonyabb az egy évvel korábbinál. A szállásdíj-bevételek 64%-a a 
szállodákban realizálódott. A közösségi szállásokon, az üdülőházakban és a kempingekben 
növekedett a bruttó szállásdíj-bevétel, a többi szállástípusnál nem érte el az előző évit. 

3. tábla 

A bruttó szállásdíj-bevétel megoszlása szállástípusok szerint, 2011 

Külföldi Belföldi Összes Külföldi Belföldi Összes 
Megnevezés 

bruttó szállásdíjbevétel, ezer Ft bruttó szállásdíjbevétel az előző évi 
%-ában 

Szálloda 21 171 215 163 236 334 86,6 93,1 92,5
Panzió 22 122 47 900 70 022 89,5 49,9 58,0
Üdülőház 10 997 24 581 35 578 110,2 127,1 121,3
Közösségi szállás 622 27 466 28 088 1 003,2 164,7 167,8
Kemping 60 684 744 107,1 106,7 106,7
Összesen 54 972 315 794 370 766 92,8 86,8 87,7

 
A kereskedelmi szálláshelyek kapacitás-kihasználtsága nagyon alacsony, a szobákat 

tekintve 17; a férőhelyeket figyelembe véve 10%-os, a négycsillagos szállodáknál a leg-
kedvezőbb, 36%-os a férőhelyek kihasználtsága. 

Nógrád megyében 2011 decemberében 32 kereskedelmi szálláshelyen fogadtak el üdülési 
csekket, számuk 10%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. Az elmúlt év január-decem-
berében beváltott üdülési csekkek értéke (közel 90 millió forint) 40%-kal kevesebb, mint  
2010-ben volt, de még így is a bruttó szállásdíj egyharmadát adta.  

A vendégforgalom kétharmada 2011-ben kilenc településre koncentrálódott, ezen belül 
három: Bánk (10,2 ezer fő), Salgótarján (9,1 ezer fő) és Szirák (2,1 ezer fő) emelhető ki.  
A három település kereskedelmi szálláshelyein szállt meg a vendégek 53%-a. 

A 3066 külföldi vendég 9369 vendégéjszakát töltött a megyében. A legtöbb idelátogató 
Németországból (888 fő), Szlovákiából (304 fő), Hollandiából (253 fő) és Belgiumból (243 fő) 
érkezett. Az átlagos tartózkodási idő a kínai vendégek esetében a legmagasabb  
(10 vendégéjszaka), de messze a megyei átlag feletti a holland (8 vendégéjszaka) és az orosz 
(6,4 vendégéjszaka) vendégeket tekintve is.  

Gazdasági szervezetek 
Nógrád megyében 2011. december 31-én a hazai gazdálkodó egységek 1,4%-át, azaz 

25 784 gazdasági szervezetet tartottak nyilván, 3,3%-kal többet, mint egy évvel korábban.  
A vállalkozások állománya az időszak végén megközelítette a 23 ezret, melyek 77%-át 

egyéni, a többit társas formában regisztrálták. Egy év alatt az egyéni vállalkozások száma 
3,0%-kal emelkedett, míg a társas formában működőké 5,5%-kal csökkent. A regisztrált 
vállalkozások száma 2011-ben összességében 208-cal bővült. 

A szervezetszám növekedésének következtében emelkedett a vállalkozássűrűség a 
megyében, az ezer lakosra vetített vállalkozások száma 116, hárommal több, mint 2010 év 
végén. A vállalkozói aktivitást jellemző mutatószám a régió átlagánál 6-tal, az országos átlagnál 
50-nel kevesebb.  

A társas vállalkozások között a korlátolt felelősségű társaságok alapítása a legnépszerűbb, 
számuk 9,8%-kal 3361-re gyarapodott. A megyei székhellyel nyilvántartott részvénytársaságok 
száma 35-re nőtt, ugyanakkor 6,2%-kal kevesebb (1744) betéti társaság szerepelt a 
cégbírósági nyilvántartásban, mint a tavalyi év végén. 
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A társas vállalkozások nemzetgazdasági ágankénti összetétele számottevően nem változott 
az elmúlt egy év alatt. Közel negyedük továbbra is a kereskedelem területén volt nyilvántartva. 
Az építőipari (14%), az ipari (13%) valamint a tudományos és műszaki tevékenységet folytató 
vállalkozások (11%) rendelkeztek még 10%-ot meghaladó részesedéssel. Az építőipar 
kivételével ezekben a gazdasági ágakban a társas vállalkozások gyarapodásának mértéke  
3,4–6,6% között szóródott, míg az építőiparban 4,2%-os mérséklődést regisztráltak. 

3. ábra 

A regisztrált vállalkozások gazdálkodási forma szerinti megoszlása főbb nemzetgazdasági 
áganként, 2011. december 31. 
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A 17 655 egyéni vállalkozás 44%-át a mezőgazdaságban, egytizedüket az ingatlanügyletek 
nemzetgazdasági ágban tartották nyilván. Az év folyamán 5,8%-kal emelkedett az agráriumban 
a magánvállalkozások száma. A többi gazdasági ágban az egyéni vállalkozások kisebb 
(egyenként 10% alatti) arányt képviselnek. Az adminisztratív szolgáltatásban és oktatás terén 
bejegyzett magánvállalkozók száma gyarapodott legnagyobb mértékben az előző év azonos 
időpontjához képest, előbbiek száma 8,4; utóbbiaké 6,6%-kal. 

Az egyéni vállalkozások munkavégzésének jellege sem módosult lényegesen a korábbi 
évekhez viszonyítva. A magánvállalkozók négytizede mellékfoglalkozásúként, 31%-a főfoglalko-
zásúként, 28%-a pedig nyugdíjasként jelentette be egyéni vállalkozását. A főfoglalkozású 
egyéni vállalkozók száma szinte változatlan a nyilvántartásban, míg másodállásban 5,1; 
nyugdíjuk mellett 2,5%-kal többen jelentették be vállalkozási tevékenység folytatását. 

A megyében nyilvántartott gazdasági szervezetek 8,5%-a nonprofit szervezet, melyekből 
34%-kal több szerepelt a nyilvántartásban, mint 2010 december végén. A költségvetési és 
társadalombiztosítási szervezetek száma 549-re, az egyéb szervezeteké pedig 32-re emel-
kedett. 
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Beruházás 
Magyarországon 2011 évben 3198 milliárd forint értékű nemzetgazdasági beruházás 

realizálódott, mely folyó áron 0,7%-kal maradt el az előző év beruházásainak teljesítmény-
értékétől. A csökkenés az év egészét jellemezte.  

A gazdaság általános krízisállapota ellenére a fejlesztők Észak-Magyarországon folyó áron 
8,5%-kal (közel 19 milliárd forinttal) fordítottak többet új beruházásokra, mint egy évvel 
korábban. 

A megfigyelt Nógrád megyei székhelyű szervezetek csaknem egy milliárd forinttal 
alacsonyabb invesztíciót valósítottak meg, így a megye gazdasági szervezeteinek 2011. évi 
beruházási teljesítményértéke 16,8 milliárd forintot tett ki, mely 5,3%-kal maradt el az előző 
évitől. A megyei tőkebefektetések értéke az észak-magyarországi fejlesztések 6,9%-át, az 
országosnak a 0,5%-át adta. 

Nógrád megye népességre vetített beruházási teljesítményértéke 2011. január-decemberben 
az országosnak alig több mint negyede, 84,2 ezer forint volt. Az egy lakosra jutó beruházási 
teljesítményérték tekintetében mind a hazai, mind a regionális kitekintésben Nógrád a területi 
egységek sorrendjében a mezőny végén áll. 

4. ábra 

A beruházások teljesítményértékének megoszlása főbb gazdasági ágak szerint 
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A megyében a tárgyidőszakban 19 nemzetgazdasági ág közül nyolcban új lehetőségek 
adódtak a beruházások terén és kedvezőbben alakultak a befektetési források, mint egy évvel 
korábban. Említésre méltó a kereskedelem, ahol a fejlesztési projektekre fordított összeg a 
vizsgált időintervallumban 44%-kal emelkedett. 2011. december végéig a beruházásokra 
fordított összeg a gazdasági ágak közül az ipar esetében volt a legnagyobb, meghaladta a  
6,8 milliárd forintot. A fejlesztési források négytizede került ebben az ágban felhasználásra, 
melynek 87%-a a feldolgozóiparban realizálódott, ahol 8,8%-kal növekedett a teljesítményérték. 
Az iparban eszközölt invesztíció 2,6%-kal magasabb az előző évinél.  

A második helyen a közigazgatás állt, ahol a fejlesztések stagnáltak, bár a negyedik 
negyedévben a 676 millió forintos növekedést a „Vásárhelyi-terv Továbbfejlesztése” program 
megvalósításához kötődő átszervezési beruházások eredményezték. A beruházási teljesítmény-
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érték nagysága rangsorban a harmadik helyen az oktatás állt 1,6 milliárd forinttal, ahol az előző 
évhez képest 18%-kal mérséklődött a befektetések értéke. Jelentősen elmaradtak a beruházások 
a mezőgazdaságban és a szállítás és raktározásban, előbbinél 21; utóbbinál 35%-kal kevesebbet 
fordítottak e célra, mint egy évvel korábban. Mindez nyomon követhető a beruházások nemzet-
gazdasági ágak szerinti összetételének alakulásában. 

Az új beruházások anyagi-műszaki összetételét tekintve az előző évhez képest megfordultak 
az arányok, míg 2010-ben az épületek és egyéb építmények létesítéséhez, korszerűsítéséhez 
kötődött a magasabb hányad, addig a tárgyidőszakban nagyobb szerepet kapott a termelés 
műszaki hátterének – a gép-, berendezés-, járműpark – bővítése. Míg a belföldi gépek, 
berendezések, járművek beszerzésére 3,5%-kal (156 millió forinttal) kisebb összeget, addig az 
import beruházási projektekre 7,6%-kal (295 millió forinttal) többet fordítottak 2011. évben. 

Áralakulás 
Az ipari termelői árak 2011-ben átlagosan 4,2%-kal emelkedtek. A belföldi értékesítés árai 

6,2%-kal, az exportértékesítés árai 2,8%-kal haladták meg az előző évit. A feldolgozóiparban 
4,6%-os árnövekedést lehetett megfigyelni, melyen belül átlag feletti volt a kokszgyártás, kőolaj-
feldolgozás (26,3%), a vegyi anyag-, termékgyártás (12,5%), az élelmiszeripar (8,9%), a 
kohászat és fémfeldolgozás (7,6%), valamint a villamos berendezésgyártás (4,7%) 
ágazatokban. A számítógép, elektronikai, optikai termékek gyártásban 1%-os mérséklődést 
tapasztalhattunk. A víztermelés-, kezelés-, és ellátás területén az ipari átlaggal megegyező 
emelkedés következett be, ugyanakkor átlag alatt, egyaránt 3,1%-kal nőttek az energiaipar és a 
bányászat termelői árai.  

Az építőipar termelői árai a vizsgált időszakban 2,2%-kal haladták meg a 2010. évit.  
A speciális szaképítés-, és az egyéb építmények ágazat árai az átlagot meghaladóan, egyaránt 
2,5%-kal, míg az épületek építése ágazaté 1,4%-kal növekedett. 

5. ábra 

Termelői és fogyasztói árindexek, 2011 

102,2

103,9

104,2

119,3

90 95 100 105 110 115 120

Mezőgazdasági termelői
árindex

Ipari termelői árindex

Fogy asztói árindex

Építőipari termelői árindex

%

 
A fogyasztói árak 3,9%-kal emelkedtek 2011. évben. Az átlaghoz képest jelentősebben 

nőttek az árak az élelmiszerek (6,6%), az egyéb cikkek, üzemanyagok (6,2%), a háztartási 
energia (5,7%) esetében, míg kisebb mértékben a ruházkodási cikkek (2,9%-kal), a 
szolgáltatások (2,2%), illetve a szeszes italok és dohányáruk (0,5%) árufőcsoportokban.  
A tartós fogyasztási cikkek körében viszont (1,4%-os) csökkenést tapasztalhatunk.  
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A mezőgazdasági termékek termelői árai 2011-ben 19,3%-kal bővültek az egy évvel korábbi-
hoz képest, ezen belül a növényi termékek 21,6%-kal, az élő állatok és állati termékek árai 
15,3%-kal növekedtek. A növényi termékek csoportján belül kiemelkedő volt az ipari növények 
(33,2%-kal), a gabonafélék, vetőmagok (30,1%-kal) és a gyümölcsfélék (17,1%-kal) termelői 
árainak emelkedése. Az élő állatokért és állati termékekért, ezen belül a vágómarháért  
(42,3%-kal), a tejért (19,8%-kal), az állati termékekért (16%-kal), a vágóbaromfiért (15,5%-kal), 
az élő állatokért (15%-kal), a vágósertésért (9,8%-kal) és az étkezési tyúktojásért (1,5%-kal) 
kellett többet fizetni. 

Népesség, népmozgalom 
Az előzetes népmozgalmi adatok többsége – országosan és megyei szinten egyaránt –

továbbra is kedvezőtlen tendenciát jelez. Hazánkban 2011. évben 88 050 gyermek született, 
2,5%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. A halálozások száma (128 700) 1,3%-kal 
csökkent a 2010. évihez képest, így a természetes fogyás 40 650 fő, ami 529-cel több az egy 
évvel korábbinál. Ezen népességszám módosító tényezők és a nemzetközi vándorlás hatására 
Magyarország becsült lélekszáma 2011 év végén 9 millió 962 ezer fő volt. 

6. ábra 

A főbb népmozgalmi folyamatok alakulása Nógrád megyében 
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Nógrád megyében a tárgyidőszakban 1600 újszülött jött világra, így az élveszületések száma 
4,1%-kal alacsonyabb az egy évvel korábbinál. A halálesetek száma (3100) 2,8%-kal 
emelkedett 2010. évhez képest. Ezek eredőjeként a természetes fogyás 1,5 ezerrel mérsékelte 
a lakosok számát. A negyedéves összevetésekből kiderül, hogy valamennyi időszakban 
kevesebb élveszületést anyakönyveztek, illetve többen haltak meg, mint az előző év azonos 
időszakában. A megye lakónépessége 2011. év végén 199 ezer fő volt, mely 1,5%-kal 
kevesebb az egy évvel korábbinál. Az ezer lakosra jutó élveszületések száma tekintetében (8,0) 
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a régióban Nógrád áll a rangsor végén és az ezer lakosra jutó halálozás mutatója (15,5) is 
megyénkben a legkedvezőtlenebb. 

2011 december végéig egyéves kor alatti elhalálozás 13 esetben fordult elő a megyében, 
ami 5-tel több, mint 2010-ben. Ez alapján ezer élveszületésre 8,1 csecsemőhalálozás jutott, 
mely a hazai átlag 1,7-szerese. 

Hazánkban 230-cal több házasságkötésre került sor 2011 évben, mint egy évvel korábban. 
Budapesten és további 13 megyében nőtt a házasodási hajlandóság, míg hat megyében  
– köztük Nógrádban is – visszaesett. A megyében a vizsgált időszakban 590 pár járult 
anyakönyvvezető elé, így a házasságkötések száma 12%-kal maradt el az előző év január-
decemberitől. Minden ezer lakosra 3 házasságkötés jutott a megyében, míg országosan 3,6. 

Foglalkoztatottság, keresetek, munkaerő-piaci folyamatok 
Nógrád megyében 2011. IV. negyedévében a KSH munkaerő-felmérése alapján a 15–74 éves 

népességből a gazdaságilag aktívak száma 77 ezer fő volt, egy százalékkal kevesebb, mint  
2010 utolsó negyedévében. Az országos 1,2%-os növekedéssel szemben a foglalkoztatottak 
száma a megyében 63,7 ezerről 63,3 ezerre, 0,6%-kal csökkent. Kedvező ugyanakkor, hogy 
ezzel párhuzamosan a munkanélküliek száma (13,7 ezer fő) nem érte el a 2010. IV. negyedévit, 
itt 2,8%-os a mérséklődés. A gazdaságilag inaktívak köre 1,5 ezer fővel csökkent.  

Az aktivitási arány (50,3%) és a foglalkoztatási ráta (41,3%) pozitív irányba mozdult el a 
2010. IV. negyedévi állapothoz képest, de a régión belül Nógrádban a legalacsonyabb,  
5,9 százalékponttal, illetve 8,9 százalékponttal maradt el az országos átlagtól. A munka-
nélküliségi ráta 18,1%-ról 17,9%-ra csökkent, mely 7,2 százalékponttal magasabb az országos 
rátánál.  

A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozásoknál, létszámhatártól függetlenül a költségvetési 
szerveknél és a kijelölt nonprofit szervezeteknél az alkalmazásban állók száma 4,7%-kal volt 
kevesebb 2011-ben, mint egy évvel korábban. A 31,3 ezer alkalmazásban állónak 58%-a fizikai, 
42%-a szellemi foglalkozású, a csökkenés az előbbieknél megközelítette a 7; az utóbbiaknál a 
2%-ot. Az alkalmazásban állók 56%-a a versenyszférában, 42%-a a költségvetési szférában 
dolgozott. Mindkét területre – a versenyszférában egy, a költségvetési szférában 7%-os – 
létszámcsökkenés volt a jellemző. 

Gazdasági áganként áttekintve három területet emelhetünk ki, ahol jelentős a 
létszámbővülés: ingatlanügyletek, pénzügyi szolgáltatás, valamint információ és kommunikáció. 
Tíz százalékot meghaladó mértékű létszámcsökkenés jellemezte a közigazgatást, a vendég-
látást és az építőipart. 

Országosan is csökkent az alkalmazásban állók száma, a 2,7 millió fő 99,6%-a a 2010. évi-
nek. A havi bruttó átlagkereset meghaladta a 213 ezer forintot, a nettó átlagkereset a 141 ezer 
forintot, az előzőnél 5,2; az utóbbinál 6,4%-os a növekedés az előző évihez képest. 

Az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete Nógrád megyében 162 421 forint, a nettó 
110 980 forint volt, a hazai átlagtól való elmaradás 51 ezer forint, illetve 30 ezer forint.  
A növekedés mértéke a bruttó átlagkeresetek esetében 0,9 százalékponttal nagyobb az orszá-
gosnál, a nettó átlagkeresetek azonban csak 3,6%-kal bővültek és ez 2,8 százalékponttal 
alacsonyabb az országos emelkedésnél. 

A megyében a fizikai foglalkozásúak havi bruttó átlagkeresete megközelítette a 123 ezer 
forintot, a szellemi foglalkozásúaké a 209 ezer forintot, 8,5; illetve 1,6%-kal magasabb, mint 
2010-ben.  

A versenyszférában az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete (154 ezer forint) közel 
23 ezer forinttal alacsonyabb a költségvetési szférára jellemzőnél. Az előző évhez viszonyított 
növekedés is kisebb a versenyszférában 3,2 százalékponttal. 
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7. ábra 

A havi bruttó átlagkereset gazdasági áganként, 2011 
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A havi bruttó átlagkeresetek növekedése a közigazgatásban volt a legmagasabb (18%), itt az 
emelkedést a fizikai foglalkozásúak közel 80%-os bérnövekedése idézte elő, a szellemi 
foglalkozásúak havi bruttó átlagkeresete nem érte el a 2010. évit. Az építőiparban, az 
információ és kommunikáció gazdasági ágban és az egyéb szolgáltatásban is 10%-ot meg-
haladó a keresetnövekedés. Három területen, a vendéglátásban, az oktatásban valamint a 
művészet és szabadidő gazdasági ágban a havi bruttó átlagkereset alacsonyabb, mint egy 
évvel korábban. 

Az alkalmazásban állók átlagos havi munkajövedelme 2011-ben megközelítette a 176 ezer 
forintot, ez 7,6%-kal magasabb, mint az előző évben. Az egyéb munkajövedelem aránya az 
összes munkajövedelemből 7,5%-ot képviselt, gazdasági áganként vizsgálva az iparban a 
legmagasabb, 12,2% és az egyéb szolgáltatásban a legalacsonyabb, 2,6%. 

A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat adatai alapján Nógrád megyében a nyilvántartott 
álláskeresők száma 2011 decemberében 18,7 ezer fő volt, 3,2%-kal kevesebb, mint az előző év 
utolsó hónapjában. Csökkenés a férfi nyilvántartott álláskeresők körében történt, a nők száma 
lényegében nem változott a vizsgált időszakban. Kedvező, hogy a pályakezdő és a 25 éven 
aluli álláskeresők köre is csökkent, 2; illetve 3,9%-kal. A munkáltatók által bejelentett betöltetlen 
álláshelyek száma (608) négyszerese a 2010. decemberinek, de még így is 31 álláskereső 
jutott egy betöltetlen álláshelyre. 

Álláskeresési járadékban 2274-en, álláskeresési segélyben 329-en, szociális ellátásban 
8089-en részesültek. Aktív foglalkoztatáspolitikai eszközzel 4869 főt támogattak, ez 2,2-szerese 
a 2010. decemberinek. Az aktív programokban résztvevők 11%-a képzésben, 31%-a bér- és 
járulék jellegű támogatásban, 52%-a közfoglalkoztatás támogatásban részesült. 



www.ksh.hu 
 

14 

Lakásépítés 
Hazánkban 2011-ben 12 655 új lakás kapott használatbavételi engedélyt, közel négytizeddel 

kevesebb, mint egy évvel korábban. Emellett a hazai kiadott lakásépítési engedélyek száma 
28%-kal, 12 488-ra csökkent. A Központi Statisztikai Hivatal „Lakásépítések, építési engedé-
lyek” című gyorstájékoztatójában közzétett adatok szerint ilyen alacsony építési számra még 
nem volt példa a két világháború közötti gazdasági válság éveiben és a negyvenes-ötvenes 
évek nehéz gazdasági körülményei között sem. Az elmúlt húsz évben csak 2009-ben és  
2010-ben fordult elő, hogy a kiadott építési engedélyek száma kevesebb volt a használatba vett 
lakásokénál, a többi évben általában nagymértékben meghaladta azt.  

2011-ben lényegében azonos a lakásépítések és az engedélyek száma, azonban az 
alacsony engedélyszám az elkövetkező években a lakásépítések kedvezőtlen tendenciájának 
folytatását vetíti előre. 

Minden régióban és – Veszprém kivételével – minden megyében kevesebb lakást vettek 
használatba, mint az előző évben. A Veszprém megyei 30%-os növekedést a vörösiszap 
katasztrófával érintett devecseri és kolontári lakosok otthonainak újjáépítése magyarázza. 
Nógrád megyében a vizsgált időszakban összesen 104 új lakást építettek, mely az egy évvel 
korábbi alacsony bázistól 29%-kal kevesebb. A megyeszékhelyen 2011 év során mindössze  
6 lakás kapott használatbavételi engedélyt, a megye többi városában összesen háromtizeddel, 
a községekben pedig 31%-kal kevesebb lakás épült. 

Az építtetői kör összetételét a vállalkozások szerepvállalásának további csökkenése jellemzi. 
Nógrádban három kivétellel valamennyi új otthont természetes személyek, saját használatra 
készíttették 2011. január-decemberben. A lakásépítések 67%-a a községekbe koncentrálódott.  

4. tábla 

Az épített és megszűnt lakások főbb jellemzői, 2011 

Épített lakások 
Kiadott 

lakásépítési 
engedélyek 

Megszűnt 
lakások 

Település típus, megye, 
régió átlagos 

alap-
területe, 

m2 
száma 

2010. 
évi %-
ában 

száma 
2010. 
évi %-
ában 

száma 
2010. 
évi %-
ában 

Megyeszékhely 143 6 150,0 8 88,9 4 80,0
Többi város 114 28 70,0 23 121,1 6 120,0
Községek 132 70 68,6 58 109,4 21 80,8
Nógrád megye 128 104 71,2 89 109,9 31 86,1
Észak-Magyarország 115 560 52,3 691 102,7 232 50,2
Ország 103 12 655 60,8 12 488 72,0 2 752 108,0

 
A használatbavételi engedélyt kapott lakások átlagos alapterülete 128 m2-t tett ki a megyé-

ben, mely 26 m2-rel nagyobb az egy évvel korábbinál. Az alapterület növekedésével a 
szobaszám szerinti megoszlás is a nagyobb lakások felé tolódott el. Az építkezők a tágasabb 
otthonokat preferálják, a lakások 57%-a 4 vagy ennél több szobával, negyede 3 szobával 
rendelkezett. 

Hazánkban az építési hatóságok által kiadott új engedélyek csökkenése Közép-
Magyarországon volt a legerőteljesebb (41%). Néhány régióban, köztük Észak-Magyarorszá-
gon is enyhe növekedés figyelhető meg. Mindemellett továbbra is Nógrád megyében adták ki a 
legkevesebb építési engedélyt (89), mely a tavalyi alacsony bázishoz képest közel egytizeddel 
több. 
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Az építések tízezer lakosra vetített száma Nógrádban (5,2) az országos mutatótól (12,7) 
messze elmarad és a – főváros nélkül számított – vidéki átlagnak (11,5) 45%-a.  

December végéig 31 lakást szüntettek meg a megyében, héttizedét avulás, négyet 
lakásépítés és ötöt egyéb ok miatt. Az épített és megszüntetett lakások egyenlegeként Nógrád 
lakásállománya a tárgyévben összesen 73 lakással gyarapodott. 

Közúti közlekedési balesetek 
Országos viszonylatban az év egészében valamennyi baleseti mutató pozitívan alakult.  

A személysérüléses közúti közlekedési balesetek száma 3%-kal mérséklődött és 3,9%-kal 
csökkent a közúti balesetet szenvedett személyek száma is.  Ittas állapotban előidézett közúti 
közlekedési baleset 238-cal kevesebb történt. A balesetek számának csökkenésében több 
tényező játszott szerepet. A fokozott közúti ellenőrzések mellett említésre méltó, hogy a 
növekvő üzemanyagárak miatt vélhetően egyre kevesebben használtak személyautót és egyre 
többen tömegközlekedési eszközöket, valamint a személygépkocsi-állomány 2011-ben nem 
érte el a 2010. év végi állomány értékét. 

Régiós bontásban vizsgálva Észak-Magyarország két aspektusban említhető: részben a 
területen bejegyzett tízezer gépjárműre jutó balesetek száma itt a legalacsonyabb (37, szemben 
az országos 42-es átlaggal), másrészt a régióban regisztrálták a legkisebb számú ittas 
állapotban elkövetett balesetet (172), amely 27%-kal az előző évi alatt maradt. 

A megyék közül – a megye terület- és népességnagyságával arányban – továbbra is Nógrádban 
következett be a legkevesebb közúti közlekedési baleset (211), amely 17%-os javulást mutatott az 
előző évhez képest. Emellett 36%-kal mérséklődött a súlyos sérüléssel járó balesetek száma, 
viszont három fővel többen vesztették életüket a megye közútjain, mint 2010. január-
decemberében. 

A Nógrádban történt személysérüléses közúti balesetek 4,3%-a halálos kimenetelű volt, 
24%-uk súlyos és 72%-uk könnyű sérüléssel járt. 

8. ábra 
A személysérüléses közúti közlekedési balesetek száma 

a baleset kimenetele szerint, 2011 

0 100 200 300 400 500 600 700

Borsod-Abaúj-Zemplén
megy e

Hev es megy e

Nógrád megy e

Halálos Súly os sérüléses Könnyű sérüléses
 

Nógrád megyében bejegyzett tízezer gépjárműre jutó balesetek számának rangsorában a 
megye a második helyen áll Pest megye mögött, itt átlagosan 32 baleset jut tízezer gépjárműre. 

A baleseteket előidéző okokat vizsgálva megállapítható, hogy a közúti közlekedési balesetek 
kilenctizede Nógrád megyében a járművezetők hibájából következett be. Ezen belül a 
legnagyobb arányt (48%) a sebesség nem megfelelő megválasztása képviseli, melynek 
hányada az előző év szintjéhez képest is 7,0 százalékponttal nőtt. Jelentős még az 
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elsőbbségadási szabályok megsértése (20,0%), a szabálytalan irányváltoztatás és kanyarodás 
(14%), valamint a gépjárművezető figyelmetlensége (6,3%) miatt bekövetkezett balesetek 
száma. A gyalogosok részéről az elmulasztott körültekintés az esetek 5,7%-ában felelős a 
közúti balesetekért. 

Az ittas állapotban okozott balesetek száma a 2010. évi 43 esetről 29-re csökkent, további 
pozitívum, hogy halálos kimenetelű nem volt közöttük. 

A baleset okozója szerint vizsgálva a közúti baleseteket legnagyobb arányban (61%-ban) a 
személygépkocsi vezetők voltak az okozók. A közlekedési balesetekért másodsorban (14%-ban) 
a tehergépjárművek vezetői felelősek. Negatívum, hogy 2011 őszén történt a megye közlekedési 
történelmének két legsúlyosabb autóbusz-balesete. Szeptemberben Jobbágyi és Szurdokpüspöki 
között a 21-es főúton ütközött vaddal egy menetrend szerint közlekedő távolsági autóbusz, majd 
októberben Vizslás-Újlak és Kisterenye között történt szintén halálos áldozatokat és súlyos 
sérülteket követelő közúti közlekedési baleset. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I-IV. negyedév 

Borsod-
Abaúj-

Zemplén 
Heves Nógrád 

Megnevezés 

megye 

Észak-
Magyar-
ország 

Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa)+ 678 306 199 1183 9 962
Népesség indexe 99,0 99,4 98,6 99,0 99,8

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 109,0 116,0 105,2 110,5 105,3
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 2 821,8 2 436,0 858,6 2 391,6 2 270,6
Termelés volumenindexec) 110,0 115,7 105,0 111,2 104,8
Értékesítés volumenindexec) 107,4 114,9 105,6 109,2 99,8
Ezen belül: belföldi  96,3 102,7 102,9 97,9 87,6
export 113,8 120,1 106,1 114,9 108,3
Értékesítésből az export aránya, % 67,0 73,3 85,0 69,7 64,0

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 85,9 45,8 93,4 70,5 94,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 69,2 60,4 31,0 60,5 116,2

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 277,2 337,1 40,6 654,9 7 586,7
Vendégek számának indexe 95,3 115,9 89,3 104,4 101,5
Vendégéjszakák száma, ezer 651,7 777,9 92,9 1 522,4 19 434,9
Vendégéjszakák számának indexe 97,6 116,0 86,8 105,4 99,4

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  74 685 46 989 22 999 144 673 1 651 507
1000 lakosra jutó vállalkozás 110 154 116 122 166

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 162 869 62 878 16 836 242 583 3 198 228
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 239,2 204,8 84,2 204,2 320,7

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  52,0 53,9 50,3 52,2 56,2
Foglalkoztatási arány, % 42,5 46,7 41,3 43,4 50,2
Munkanélküliségi ráta, % 18,1 13,3 17,9 16,8 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók  
száma, ezer fő 133,6 58,6 31,3 223,5 2 691,6
számának indexe 97,4 97,1 95,3 97,0 99,6
havi bruttó átlagkeresete, Ft 173 959 193 858 162 421 177 609 213 054
havi bruttó átlagkeresetének indexe 106,4 106,7 106,1 106,5 105,2
havi nettó átlagkereseteh), Ft 117 947 129 551 110 980 120 043 141 127
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 104,9 106,1 103,6 105,1 106,4

Lakásépítés 
Épített lakás 266 190 104 560 12 655
Épített lakások indexe 39,8 73,9 71,2 52,3 60,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 3,9 6,2 5,2 4,7 12,7
a) 2012. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, IV. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I-IV. 

negyedév 
Ipari termelés értékea), millió Ft 40 250 82 341 125 113 171 727 22 647 401
előző év azonos időszaka = 100,0 105,7 104,8 105,8 105,2 105,3
Ipari termelés értékeb), millió Ft 34 259 69 093 104 480 143 188 20 465 825
előző év azonos időszaka = 100,0 106,7 105,6 107,1 105,0 104,8
Ipari értékesítésb), millió Ft 34 011 68 257 104 906 143 670 22 537 891
előző év azonos időszaka = 100,0 112,0 107,5 107,7 105,6 99,8
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 4 799 9 875 15 675 21 562 8 106 197
előző év azonos időszaka = 100,0 107,7 110,4 104,4 102,9 87,6
export, millió Ft 29 212 58 382 89 231 122 108 14 431 694
előző év azonos időszaka = 100,0 112,7 107,0 108,3 106,1 108,3
Építőipari termelés értékec), millió Ft 1 043 2 657 4 358 6 190 1 159 212
előző év azonos időszaka = 100,0 95,5 94,7 91,6 93,4 94,0
Épített lakások száma 19 37 50 104 12 655
előző év azonos időszaka = 100,0 86,4 72,5 50,5 71,2 60,8
Megszűnt lakások száma 1 9 10 31 2 752
előző év azonos időszaka = 100,0 16,7 112,5 90,9 86,1 108,0
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 26 40 69 89 12 488
előző év azonos időszaka = 100,0 260,0 102,6 130,2 109,9 72,0
Élveszületések száma 386 776 1 181 1 600 88 050
előző év azonos időszaka = 100,0 90,6 94,1 95,6 95,9 97,5
Halálozások száma 848 1 618 2 310 3 100 128 700
előző év azonos időszaka = 100,0 115,8 108,3 104,8 102,8 98,7
Természetes szaporodás, fogyás (–) –462 –842 –1 129 –1 500 –40 650
előző év azonos időszaka = 100,0 151,0 125,9 116,6 111,3 101,3
A kereskedelmi szálláshelyek 

vendégéjszakáinak száma 11 309 38 208 77 282 92 900 19 434 914
előző év azonos időszaka = 100,0 71,6 84,6 88,6 86,8 99,4
Ebből: külföldiek 970 2 850 8 074 9 369 9 920 339
előző év azonos időszaka = 100,0 52,3 70,3 90,5 89,0 103,2
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 2 756 6 580 10 762 16 836 3 198 228
Alkalmazásban állók számad) 29 626 30 840 31 218 31 261 2 691 589
előző év azonos időszaka = 100,0 95,1 94,6 94,9 95,3 99,6
Alkalmazásban állók havi bruttó 

átlagkereseted), Ft 159 832 160 371
 

160 560
 

162 421 213 054
előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 104,0 105,4 106,1 105,2
Alkalmazásban állók havi nettó 

átlagkereseted) e), Ft 109 591 109 870
 

109 963
 

110 980 141 127
előző év azonos időszaka = 100,0 98,3 101,9 103,0 103,6 106,4
Alkalmazásban állók átlagos havi 

munkajövedelmed), Ft 170 183 172 390
 

173 019
 

175 656 227 253
előző év azonos időszaka = 100,0 101,1 105,4 106,9 107,6 105,2
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. .– e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

IV. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 59,0 59,3 62,5 63,3 3 850,6
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3 89,0 94,3 99,4 101,2
Munkanélküliek számaa), ezer fő 14,6 15,5 12,4 13,7 459,0
előző év azonos időszaka = 100,0 90,1 107,6 88,6 97,2 99,3
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 

ezer fő 
 

81,2 79,5
 

78,8
 

76,2 3 361,1
előző év azonos időszaka = 100,0 105,7 105,4 104,2 98,1 98,4
Munkanélküliségi rátaa), % 19,9 20,7 16,6 17,9 10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 

időszak végén 22 704 19 021
 

18 302
 

18 744 552 308
előző év azonos időpontja = 100,0 106,3 102,9 100,7 96,8 93,4
Álláskeresési járadékban részesültek 

száma az időszak végén 3 748 2 424
 

2 488
 

2 274 97 964
előző év azonos időpontja = 100,0 97,3 85,0 99,4 86,1 84,6
Álláskeresési segélyben részesültek 

száma az időszak végén 2 591
 

1 421
 

1 341
 

329 9 710
előző év azonos időpontja = 100,0 117,2 96,1 73,6 13,6 12,6
Szociális ellátásban részesültek száma az 

időszak végénb) 8 452 7 363
 

6 784
 

8 089 192 048
előző év azonos időpontja = 100,0 110,7 110,1 104,4 107,7 105,7
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás. 
 

 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Zilahy Edina 
További információ: Szűcs Lászlóné szerkesztő 

Telefon: (+36-32) 312-189, Laszlone.Szucs@ksh.hu 
Zsuzsanna.Marosszeky@ksh.hu  

Információszolgálat, telefon: (+36-32) 312-189 

mailto:laszlone.szucs@ksh.hu
mailto:zsuzsanna.marosszeky@ksh.hu
mailto:tajekoztatas.miskolc@ksh.hu
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/114/nogr114.xls
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz11.pdf
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